
国士舘100周年創立記念祭
ソフトボール部

ソフトボール部の出発点
　ソフトボール部の創部は昭和41年。ベースボール型のスポーツを大学でも継続したいと願う
体育学部の学生15人が集まり、坂井正郎先生にやや強引にお願いして、春３月に伊豆大島で合
宿を行った。これが国士舘大学ソフトボール部の出発点である。
　普段の練習は、大学隣の世田谷区役所グランドを時間外に借りて実施していた。
　当時、大学でソフトボール部があったのは、昭和35年創部の日本体育大学、同36年の学習院
大学、同40年の早稲田大学であり、そこに我が国士舘大学が加わり、昭和41年12月、「四大学対
抗試合」が早大安倍球場において開催された。この対抗戦が、現在の東京都大学ソフトボールリ
ーグ戦の出発点となった。

創部当時の活躍
　我が国士舘大学は、創部した昭和41年11月の第１回全日本大学選手権で３位になったのを
皮切りに、昭和43年の第３回大会で準優勝、そして翌年、第１回大会からの連続優勝校である
日本体育大学を決勝で下し、同大会初優勝を飾った。創部４年目にしての快挙である。
　また、昭和43年２月には、フィリピンのマニラで開催された、第１回アジアソフトボール選手権
に日本代表チームとして出場し、準優勝という素晴らしい成績を収めた。これによって日本国内
は勿論、アジアの中でも、トップクラスの実力を有するチームであることを立証した。まさしく第１
期黄金時代と呼ぶにふさわしい、活躍ぶりであった。

現在の活動状況
　創部当初から、その実力を示してきた国士舘大学ソフトボール部であるが、その後も男女とも
に東京都大学ソフトボール連盟１部リーグに所属し、安定した競技成績を収めてきている。平成
18年に人工芝の多目的グランドが完成したことから、練習の質・量ともに充実し、男子チームは
平成18・19年度と２年連続で全日本大学ソフトボール選手権で優勝。平成18年度の第52回全
日本総合選手権では、学生ながらベスト４の成績を収めた。
　昨年、平成28年９月に開催された全日本大学ソフトボール選手権では、男子チームが延長戦
で涙をのんだが、８年ぶりの準優勝となった。今年度は、大学創立100周年に花を添えるよう本
選手権での優勝を目標に練習に励んでいる。女子チームも１部リーグ上位チームを倒すよう、ま
た、全日本大学ソフトボール選手権で上位入賞できるよう、合宿や日々の練習において、チーム
力を磨き続けている。

ソフトボール部の活動を通して
　創部当初、顧問を引き受けてくださった坂井正郎先生は、「正しく　強く　朗らかに」という部
訓を残された。学業を大切にすることはもちろんのこと、勝利を目指す過程を重要視されている。
ソフトボール部の活動を通して培った素養を、卒業後も社会の一員として誠実に発揮していくこ
とが我がソフトボール部の存在価値であると考え、これからも全部員が自覚をもち質の高い取り
組みを継続していきたい。

全日本大学ソフトボール選手権東京予選

2017 年春リーグ優勝

2016 年全日本ソフトボール選手権大会

2000

2001

2002

2004

2005

2006

2007

2008

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

平成12年

平成13年

平成14年

平成16年

平成17年

平成18年

平成19年

平成20年

平成22年

平成23年

平成24年

平成25年

平成26年

平成27年

平成28年

関東大学ソフトボール選手権大会　優勝    

    
全日本大学ソフトボール選手権大会　準優勝    
東日本大学ソフトボール選手権大会　準優勝    
関東大学ソフトボール選手権大会　優勝    

全日本大学ソフトボール選手権大会３位
東日本大学ソフトボール選手権大会　準優勝    
    
    
全日本大学ソフトボール選手権大会　優勝
関東大学ソフトボール選手権大会　優勝    
    
    
    
全日本大学ソフトボール選手権大会　3位    
    

全日本大学ソフトボール選手権大会　優勝    
全日本総合ソフトボール選手権大会　3位    
関東大学ソフトボール選手権大会　優勝    

全日本大学ソフトボール選手権大会　優勝
関東大学ソフトボール選手権大会　3位    
    
    
全日本大学ソフトボール選手権大会　準優勝
関東大学ソフトボール選手権大会　3位    
    
    

東日本大学ソフトボール選手権大会　優勝    
    
    

関東大学ソフトボール選手権大会　準優勝    
    
    

東日本大学ソフトボール選手権大会　　準優勝    
    

東日本大学ソフトボール選手権大会
優勝関東大学ソフトボール選手権大会　3位    
    
    
全日本大学ソフトボール選手権大会　３位
関東大学ソフトボール選手権大会　３位    
    
    
全日本大学ソフトボール選手権大会　優勝
関東大学ソフトボール選手権大会　準優勝    
    
    
全日本大学ソフトボール選手権大会　準優勝    
東日本大学ソフトボール選手権大会　優勝    
関東大学ソフトボール選手権大会　優勝    

国士舘大学ソフトボール部　戦績

年号 競技成績

全日本大学ソフトボール選手権東京予選全日本大学ソフトボール選手権大会東京予選 4位通過

2016 年全日本大学ソフトボール選手権大会

2016 年関東大学ソフトボール選手権大会優勝 第 1回アジアソフトボール選手権大会に日本代表として出場した
国士舘大学チーム


