围士館100周年創立記念祭

ソフトボール部

ソフトボール部の出発点

ソフトボール部の創部は昭和41年。ベースボール型のスポーツを大学でも継続したいと願う 体育学部の学生15人が集まり、坂井正郎先生にやや強引にお願いして、春3月に伊豆大島で合 宿を行った。これが国士舘大学ソフトボール部の出発点である。

普段の練習は、大学隣の世田谷区役所グランドを時間外に借りて実施していた。

当時、大学でソフトボール部があったのは、昭和35年創部の日本体育大学、同36年の学習院 大学、同40年の早稲田大学であり、そこに我が国士舘大学が加わり、昭和41年12月、「四大学対 抗試合」が早大安倍球場において開催された。この対抗戦が、現在の東京都大学ソフトボールリ ーグ戦の出発点となった。

創部当時の活躍

我が国士舘大学は、創部した昭和41年11月の第1回全日本大学選手権で3位になったのを 皮切りに、昭和43年の第3回大会で準優勝、そして翌年、第1回大会からの連続優勝校である 日本体育大学を決勝で下し、同大会初優勝を飾った。創部4年目にしての快挙である。

また、昭和43年2月には、フィリピンのマニラで開催された、第1回アジアソフトボール選手権 に日本代表チームとして出場し、準優勝という素晴らしい成績を収めた。これによって日本国内 は勿論、アジアの中でも、トップクラスの実力を有するチームであることを立証した。まさしく第1 期黄金時代と呼ぶにふさわしい、活躍ぶりであった。

現在の活動状況

創部当初から、その実力を示してきた国士舘大学ソフトボール部であるが、その後も男女とも に東京都大学ソフトボール連盟1部リーグに所属し、安定した競技成績を収めてきている。平成 18年に人工芝の多目的グランドが完成したことから、練習の質・量ともに充実し、男子チームは 平成18・19年度と2年連続で全日本大学ソフトボール選手権で優勝。平成18年度の第52回全 日本総合選手権では、学生ながらベスト4の成績を収めた。

昨年、平成28年9月に開催された全日本大学ソフトボール選手権では、男子チームが延長戦 で涙をのんだが、8年ぶりの準優勝となった。今年度は、大学創立100周年に花を添えるよう本 選手権での優勝を目標に練習に励んでいる。女子チームも1部リーグ上位チームを倒すよう、ま た、全日本大学ソフトボール選手権で上位入賞できるよう、合宿や日々の練習において、チーム 力を磨き続けている。

ソフトボール部の活動を通して

創部当初、顧問を引き受けてくださった坂井正郎先生は、「正しく強く朗らかに」という部 訓を残された。学業を大切にすることはもちろんのこと、勝利を目指す過程を重要視されている。 ソフトボール部の活動を通して培った素養を、卒業後も社会の一員として誠実に発揮していくこ とが我がソフトボール部の存在価値であると考え、これからも全部員が自覚をもち質の高い取り 組みを継続していきたい。

戦績 国士舘大学ソフトボール部

	年号	競技成績
2000	平成12年	関東大学ソフトボール選手権大会優勝
2001	平成13年	全日本大学ソフトボール選手権大会 準優勝 東日本大学ソフトボール選手権大会 準優勝 関東大学ソフトボール選手権大会 優勝
2002	平成14年	全日本大学ソフトボール選手権大会3位 東日本大学ソフトボール選手権大会 準優勝
2004	平成16年	全日本大学ソフトボール選手権大会 優勝 関東大学ソフトボール選手権大会 優勝
2005	平成17年	全日本大学ソフトボール選手権大会 3位
2006	平成18年	全日本大学ソフトボール選手権大会 優勝 全日本総合ソフトボール選手権大会 3位 関東大学ソフトボール選手権大会 優勝
2007	平成19年	全日本大学ソフトボール選手権大会 優勝 関東大学ソフトボール選手権大会 3位
2008	平成20年	全日本大学ソフトボール選手権大会 準優勝 関東大学ソフトボール選手権大会 3位
2010	平成22年	東日本大学ソフトボール選手権大会優勝
2011	平成23年	関東大学ソフトボール選手権大会準優勝
2012	平成24年	東日本大学ソフトボール選手権大会準優勝
2013	平成25年	東日本大学ソフトボール選手権大会 優勝関東大学ソフトボール選手権大会 3位
2014	平成26年	全日本大学ソフトボール選手権大会 3位 関東大学ソフトボール選手権大会 3位
2015	平成27年	全日本大学ソフトボール選手権大会 優勝 関東大学ソフトボール選手権大会 準優勝
2016	平成28年	全日本大学ソフトボール選手権大会 準優勝 東日本大学ソフトボール選手権大会 優勝 関東大学ソフトボール選手権大会 優勝



2016年関東大学ソフトボール選手権大会優勝



第1回アジアソフトボール選手権大会に日本代表として出場した 国士舘大学チーム



2017 年春リーグ優勝



2016年全日本ソフトボール選手権大会



2016年全日本大学ソフトボール選手権大会



全日本大学ソフトボール選手権東京予選



全日本大学ソフトボール選手権大会東京予選 4 位通過



全日本大学ソフトボール選手権東京予選